АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.07.2024
	№
	1044

	г.  Новоалтайск

	О внесении изменений в постановление администрации Первомайского района от 23.06.2020 № 662 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами Первомайского района Алтайского края» на 2021 – 2024 годы

В соответствии с нормативным правовым актом Первомайского районного Собрания депутатов от 28.06.2024 № 17-СД «О внесении изменений в районный бюджет муниципального образования Первомайский район Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, принятого решением Первомайского районного Собрания депутатов от 19.12.2023 № 93» и статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  постановляю:
1. В постановление администрации Первомайского района от 23.06.2020         № 662 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами Первомайского района Алтайского края» на 2021 – 2024 годы» (в ред. от 12.01.2021 № 3, от 09.04.2021 № 373, от 18.05.2021 № 501, от 30.12.2021 № 1528, от 04.05.2022 № 599, от 19.12.2022 № 1838, от 30.03.2023 № 416, от 10.07.2023 № 919, от 24.07.2023 № 969, от 14.11.2023 № 1656, от 26.01.2024 № 84) внести следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы, внести следующие изменения и дополнения:
- объемы финансирования программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования программы
	общий объем финансирования – 149 982,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 43 538,5 тыс. рублей;
2022 год – 33 843,7 тыс. рублей;
2023 год – 32 982,6 тыс. рублей;
2024 год – 39 617,3тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета – 27 225,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 4 878,6 тыс. рублей;
2022 год – 7 492,3 тыс. рублей;
2023 год – 7 096,4 тыс. рублей;
2024 год – 7 758,1 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета – 120 161,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 38 442,1 тыс. рублей;
2022 год – 25 745,0 тыс. рублей;
2023 год – 25 303,7 тыс. рублей;
2024 год – 30 670,7 тыс. рублей.
за счет внебюджетных средств – 2 595,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –    217,8 тыс. рублей;
2022 год –    606,4 тыс. рублей;
2023 год –    582,5 тыс. рублей;
2024 год – 1 188,5 тыс. рублей.»

1.2. Часть 4 Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
       «Общий объем финансирования муниципальной программы (таблица 3 муниципальной программы) составляет 149 982,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 43 538,5 тыс. рублей;
2022 год – 33 843,7 тыс. рублей;
2023 год – 32 982,6 тыс. рублей;
2024 год – 39 617,3 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Первомайского районного Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.»
1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Поддержание и стимулирование устойчивого исполнения бюджетов поселений» внести следующие изменения и дополнения:
- объемы финансирования подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования составляет 149 318,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 43 438,5 тыс. рублей;
2022 год – 33 743,7 тыс. рублей;
2023 год – 32 782,6 тыс. рублей;
2024 год – 39 353,3 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета – 27 225,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 4 878,6 тыс. рублей;
2022 год – 7 492,3 тыс. рублей;
2023 год – 7 096,4 тыс. рублей;
2024 год – 7 758,1 тыс. рублей.
за счет средств районного бюджета – 119 497,5 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 год –   38 342,1 тыс. рублей;
2022 год –   25 645,0 тыс. рублей;
2023 год –   25 103,7 тыс. рублей;
2024 год –   30 406,7 тыс. рублей.
за счет внебюджетных средств – 2 595,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –    217,8 тыс. рублей;
2022 год –    606,4 тыс. рублей;
2023 год –    582,5 тыс. рублей;
2024 год – 1 188,5 тыс. рублей.»

1.4. Часть 8.6. изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования составляет 149 318,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
           2021 год – 43 438,5 тыс. рублей;
2022 год – 33 743,7 тыс. рублей;
           2023 год – 32 782,6 тыс. рублей;
           2024 год – 39 353,3 тыс. рублей.
           за счет средств краевого бюджета – 27 225,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
           2021 год – 4 878,6 тыс. рублей;
           2022 год – 7 492,3 тыс. рублей;
           2023 год – 7 096,4 тыс. рублей;
           2024 год – 7 758,1 тыс. рублей.
           за счет средств районного бюджета – 119 497,5 тыс. рублей, том числе по годам:
          2021 год –   38 342,1 тыс. рублей;
          2022 год –   25 645,0 тыс. рублей;
          2023 год –   25 103,7 тыс. рублей;
          2024 год –   30 406,7 тыс. рублей.
За счет внебюджетных средств – 2 595,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –    217,8 тыс. рублей;
2022 год –    606,4 тыс. рублей;
2023 год –    582,5 тыс. рублей;
2024 год – 1 188,5 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.»
1.5. В паспорте подпрограммы 3 «Повышение качества управления муниципальными финансами» внести следующие изменения и дополнения:
- объемы финансирования подпрограммы изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы 3 за счет средств районного бюджета составляет 664,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –    100,0 тыс. рублей;
2022 год –    100,0 тыс. рублей;
2023 год –    200,0 тыс. рублей;
2024 год –    264,0 тыс. рублей

1.6. Часть 9.6. изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств районного бюджета составляет 664,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -    100,0 тыс. рублей;
2022 год -    100,0 тыс. рублей;
2023 год -    200,0 тыс. рублей;
2024 год –   264,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.».
1.7. Таблицы 2 и 3 изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Разместить, настоящее постановление на официальном интернет-сайте администрации района (www. perv-alt.ru) и информационном стенде администрации района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района	                                                                             Ю.А. Фролова

Евсеенкова Е.А.
[image: gerb_perv]

12
2 23 46
Приложение к постановлению
администрации Первомайского
                                                                                                                                                                                             района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                      от 19.07.2024  № 1044

Таблица 2
[bookmark: P518]Перечень
мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-зации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финанси-рования

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	всего

	подпрограмма 1 «Обеспечение стабильного функционирования бюджетной системы Первомайского района Алтайского края»

	1.
	Цель 1. Создание условий для обеспечения стабильного функционирования бюджетной системы Первомайского района Алтайского края
	2021 - 2024 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 1.1. Планирование доходов и содействие в обеспечении поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет <*>
	2021 - 2024 годы
	Органы администра-ции района, органы местного самоуправле-ния поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 1.1.1. Осуществление мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет
	2021 - 2024 годы
	Органы администра-ции района, органы местного самоуправле-ния поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.1.2. Анализ состояния задолженности по платежам в консолидированный бюджет
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Задача 1.2. Создание условий для финансового обеспечения задач и функций органов местного самоуправления и повышения эффективного расходования бюджетных средств <*>
	2021 - 2024 годы
	Органы администра-ции района, органы местного самоуправле-ния поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Мероприятие 1.2.1. Обеспечение процесса бюджетного планирования посредством формирования проекта районного бюджета и внесения в него изменений
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Мероприятие 1.2.2. Создание условий для эффективного расходования средств районного бюджета
	2021 - 2024 годы
	Органы администра-ции района, органы местного самоуправле-ния поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Мероприятие 1.2.3. Формирование и реализация бюджетной политики на среднесрочный и долгосрочный периоды
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Задача 1.3. Создание условий для эффективного управления муниципальным долгом <*>
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Мероприятие 1.3.1 осуществление взвешенной долговой политики
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	подпрограмма 2 «Поддержание и стимулирование устойчивого исполнения бюджетов поселений»

	11.
	Цель 2. Создание условий для поддержания и стимулирования устойчивого исполнения бюджетов поселений
	2021 - 2024 годы
	-
	43 438,5
	33 743,7
	32 782,6
	39 353,3
	149 318,1
	всего, в том числе

	4 878,6
	7 492,3
	7 096,4
	7 758,1
	27 225,4
	краевой бюджет

	38 342,1
	25 645,0
	25 103,7
	30 406,7
	119 497,5
	районный бюджет

	217,8
	606,4
	582,5
	1 188,5
	2 595,2
	внебюджет-ные средства

	12.
	Задача 2.1. Сокращение дифференциации поселений по уровню бюджетной обеспеченности
	2021 - 2024 годы
	-
	9 848,7
	9 374,4
	12 309,2
	11 750,5
	43 282,8
	всего, в том числе

	3 417,7
	3 992,4
	4 400,2
	4 499,5
	16 309,8
	краевой бюджет

	6 431,0
	5 382,0
	7 909,0
	7 251,0
	26 973,0
	районный бюджет

	13.
	Мероприятие 2.1.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	9 848,7
	9 374,4
	12 309,2
	11 750,5
	43 282,8
	всего, в том числе

	3 417,7
	3 992,4
	4 400,2
	4 499,5
	16 309,8
	краевой бюджет

	6 431,0
	5 382,0
	7 909,0
	7 251,0
	26 973,0
	районный бюджет

	14.
	Задача 2.2. Обеспечение сбалансированности бюджетов поселений
	2021 - 2024 годы
	-
	31 706,1
	19 767,1
	16 819,9
	21 700,5
	89 993,6
	всего, в том числе

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	31 706,1
	19 767,1
	16 819,9
	21 700,5
	89 993,6
	районный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджет-ные средства

	15.
	Мероприятие 2.2.1. Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Алтайского края
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	31 706,1
	19 767,1
	16 819,9
	21 700,5
	89 993,6
	районный бюджет

	16.
	Мероприятие 2.2.2. Компенсация дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых администрацией района
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	17.
	Мероприятие 2.2.3. Обеспечение долговой устойчивости поселений Первомайского района Алтайского края
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	18.
	Задача 2.3. Развитие инициативного бюджетирования
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	1 883,7
	4 602,2
	3 653,5
	5 902,3
	16 041,7
	всего, в том числе

	1 460,9
	3 499,9
	2 696,2
	3 258,6
	10 914,6
	краевой бюджет

	205,0
	495,9
	375,8
	1 455,2
	2 531,9
	районный бюджет

	217,8
	606,4
	582,5
	1 188,5
	2 595,2
	внебюджет-ные средства

	19.
	Мероприятие 2.3.1. предоставление иного межбюджетного трансферта поселениям на поддержку местных инициатив, в рамках реализации государственной программы Алтайского края «Создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами Алтайского края», по вопросам местного значения относящихся к компетенции муниципального района
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	1 883,7
	4 602,2
	3 653,5
	5 902,3
	16 041,7
	всего, в том числе

	1 460,9
	3 499,9
	2 696,2
	3 258,6
	10 914,6
	краевой бюджет

	205,0
	495,9
	375,8
	1 455,2
	2 531,9
	районный бюджет

	217,8
	606,4
	582,5
	1 188,5
	2 595,2
	внебюджет-ные средства

	подпрограмма 3 «Повышение качества управления муниципальными финансами»

	20.
	Цель 3. Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами
	2021 - 2024 годы
	-
	100,0
	100,0
	200,0
	264,0
	664,0
	районный бюджет

	21.
	Задача 3.1. Содействие повышению качества управления муниципальными финансами
	2021 - 2024 годы
	-
	100,0
	100,0
	200,0
	264,0
	664,0
	районный бюджет

	22.
	Мероприятие 3.1.1. Осуществление оценки качества управления муниципальными финансами
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	100,0
	100,0
	200,0
	264,0
	664,0
	районный бюджет

	23.
	Мероприятие 3.1.2. Предоставление грантов поселениям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	районный бюджет

	24.
	Мероприятие 3.1.3. Премирование поселений в целях поощрения и распространения примеров лучшей муниципальной практики
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	районный бюджет

	25.
	Мероприятие 3.1.4. Проведение мониторинга соблюдения поселениями выполнения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов <*>
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	26.
	Мероприятие 3.1.5. Оказание методической помощи органам местного самоуправления поселений <*>
	2021 - 2024 годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике
	-
	-
	-
	-
	-
	-

<*> Мероприятия организационного характера (не требующие финансового обеспечения)

Таблица 3

[bookmark: P902]Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	всего

	Всего финансовых затрат
	43 538,5
	33 843,7
	32 982,6
	39 617,3
	149 982,1

	в том числе

	из краевого бюджета
	4 878,6
	7 492,3
	7 096,4
	7 758,1
	27 225,4

	из местного бюджета
	38 442,1
	25 745,0
	25 303,7
	30 670,7
	120 161,5

	за счет внебюджетных источников
	217,8
	606,4
	582,5
	1 188,5
	2 595,2

image1.jpeg